22. MILÀ I FONTANALS (1888-1896: III, 402), RIQUER (1964: III, 241).

consisteix en la brillant combinació de la causa eficient instrumental, o el punt de vista, i la causa formal, o la comèdia i la sàtira, les quals aspiraven a retratar i corregir els costums dels homes cercant la rialla amb la inversió dels valors i la caricatura a través de l'exageració i la deformació.

APÈNDIX

En concloure el tercer prefaci, el protagonista i autor fictici diu: «David, profetes, / Tul·li, poetes, / grecs oradors, / setanta-i-dos / llengües del món, / Catholicon, / Guci, Papiés, / Timologies, / en quant han escrit, / parlat he dit [...].» És sabut que la comèdia és un invent de la cultura grega, i encara més la comèdia de costums amb una història d'amor fent de trama de l'ordit. Així ho entengueren sant Isidor de Sevilla,

Comoedi appellantur sive a loco, quia circum pagos agebant, quos Graeci κώμας vocant, sive a comissatione. Solebant enim post cibum homines ad eos audiendos venire. Sed **comici** privatorum hominum praedicant acta; tragici vero res publicas et regum historias. Item tragicorum argumenta ex rebus luctuosis sunt: comicorum ex rebus laetis. Duo sunt autem genera comicorum, id est, veteres et novi. Veteres, qui et ioco ridiculares extiterunt, ut Plautus, Accius, Terentius. Novi, qui et Satirici, a quibus generaliter vitia carpuntur, ut Flaccus, Persius, Iuvenalis vel alii. Hi enim universorum delicta corripiunt, nec vitabatur eis pessimum quemque describere, nec cuilibet peccata moresque reprehendere. Unde et nudi pinguntur, eo quod per eos vitia singula denudentur. (VIII, 7, 6-7)
Comoedi sunt qui privatorum hominum acta dictis aut gestu cantabant, atque stupra virginum et amores meretricum in suis fabulis exprimebant. (XVIII, 46)

Papias,

Comoedi dicti quia prius post comessionem ad eos audiendos venire solebant homines. Sed postea aggressi gesta uniuersorum et delicta corripientes in scaena proferebant.

Comoedia est quae res priuatarum et humilium personarum comprehendit non tam alto stilo ut tragedia sed mediocri et dulci: quod saepe etiam de historica fide et gravibus tractat personis.

Comoedia in quattuor partes diuiditur in prologum prothesin epithesin catastrophem: prologus est praefatio fabulae in qua licet absque argumentum aliquid ad populum loqui ex comodo poetae uel rectoris. Prothesis est primus actus et initium dramati idest fabulae cuius prothesis persona non apparet in fabula. et

semper aperit in principio maximam partem. Epitasis est incrementum processusque turbationum. Catastrophe est custodia turbationum ad iocundos exitus. Comoediarum nomina ex quattuor rebus sumuntur. a loco ut Andria. A facto ut Eunuchus: ab euentu ut Adelphoe: a nomine ut Phormio.

Comici res laetas. tragici argumenta ex rebus luctuosos describunt. Duo sunt genera comicorum. ueteres: qui ioculares extiterunt: ut Terentius. Novi qui et satyrici: quibus generaliter uitia carpuntur: ut Persius: Iuuenalis; et nudi pinguntur: eo quod uitia denudent.

Comicus. qui comoedias describet.

Joan Balbi,

Comedia: oda quod est cantus vel laus, componitur cum comos, quod est villa, et dicitur hec **comedia** idest villanus cantus vel villana laus, quia tractat de rebus rusticanis et est affinis quotidiene locutioni, quare circa villas fiebat et recitabatur; vel dicitur comedia a comesatione. Solebant enim post cibum homines ad audiendum eam convenire. Et differt a tragedia, sicut in tragedia dicitur. Papias autem sic dicit: **Comedia** est que res priuatarum et humilium personarum comprehendit non tam alto stilo ut tragedia, sed mediocri et dulci, que sepe etiam de historica fide et grauibus personis tractat. Item dicit Papias **Comedi** dicti sunt quia prius post comesationes ad eos audiendos solebant uenire homines: sed post aggressi gesta uniuersorum et delicta corripientes in scena proferebant. Et **comedi** est preteritum de **comedo**: et genitiuus de comedus da dum. et utrumque producit me: sed comedi infinitiuis corripit penultimam.

Comedicus **ca cum** ad comediam vel ad comedendum pertinens: vel delectabilis. unde **comedice** idest delectabiliter. et dicitur comicus a comedos.

Comedo dis di

Comedo donis

Comedus da dum qui comedia describit: et dicitur a comedia: et produ. me. Uide in comedia.

Comicus. a comedia dicitur comicus **ca cum**: i. comedus: vel ad comediam pertinens: vel facetus. et cor. penul. Duo sunt genera comicorum scilicet comedia scribentium scilicet veteres qui ioculatores extiterunt: vt Terentius. Novi qui et satyrici quibus generaliter uitia carpuntur: vt Persius et Iuuenalis. et nudi pinguntur: quia uitia denudent.

i Ugucione da Pisa,

ODA [6] Item oda quod est cantus vel laus componitur cum comos quod est villa et dicitur haec **comedia**, idest villanus cantus et villana laus, quia tractat

de rebus rusticanis et affinis est cotidiane lucutioni quia circa villas fiebat et recitabatur. [7] Vel comedia a comessatione: solebant enim post cibum homines ad audiendam eam venire. [8] Et hinc **comedus** –a –um et hic **comedus** –di, qui comediam describit, et hinc **comedicus**, –a –um, ad comediam vel comedum pertinens vel delectabilis, unde **comedice**, idest delectabiliter; unde Plautus 'heus astitisti et dulce et comedice' – [10] Item a comedia **comicus** –a –um, idest comedus vel ad comediam pertinens vel facetus.